
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  107Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0071920 ELLEN MARGARETH DA ROCHA 
SOUZA  

Auditor de Controle Externo – Direito –
TCE-CT- 603 D 01 Auditor de Controle Externo – Direito –

TCE-CT- 603 D 02 06/11/2022

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente em exercício

Protocolo: 879020

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 39.465, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.*
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 837/2022, de 31-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019116/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente Auxiliar de 
Serviços gerais, matrícula nº 0100055, 07 (sete) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 24 a 30-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.183 de 
10/11/2022.

Protocolo: 878883
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 39.527, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 048/2022 - SEGER, protocolizado sob o 
Expediente nº 019708/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ MARTINS, Auxiliar Técnico de Controle Exter-
no - Administrativo, matrícula nº 0101671, para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenador de Formalização de Decisões, durante 
o impedimento da titular REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA, no período de 
16 a 30-11-2022.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente – em exercício

Protocolo: 879040
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2022
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Memorando n° 132/2022 da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, o Parecer nº 005/2022 da Assessoria Técnica 
da Secretaria de Administração e Manifestação nº 646/2022 da Secretaria 
de Controle Interno, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta da empresa ROPE 
CONSULTORIA E SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI, CNPJ: 23358250/0001-
01, para contratação de empresa especializada em engenharia de segurança 
e medicina do trabalho, para fins de elaboração de Laudo de Insalubridade- 
LI, Laudo de Periculosidade-LP e Laudo Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho- LTCAT de todos os ambientes de trabalho do TCE/PA, com vistas ao 
cumprimento da quarta fase de implantação do e-Social.
Belém, 21 de novembro de 2022.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 878622
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 39.368, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 017977/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101075 e RAQUEL SOARES DAMAS, 

Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101507 para realizar “Inspe-
ção fora de Belém”, em Breu Branco/PA, concedendo-lhes 02 (duas) e ½ 
(meia) para o período de 25 a 27-10-2022.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir 
a viatura até o município de Breu Branco/PA, concedendo-lhe 02 (duas) e 
½ (meia) para o período de 25 a 27-10-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.183, de 
10/11/2022.

Protocolo: 878897

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 39.518, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015,
CONSIDERANDO o Expediente nº 019506/2022.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de férias de fevereiro nº 38.136, de 07-03-2022, 
publicada no DOE, em 08-03-2022, o servidor ALEXANDRE CRUZ XERFAN, 
matrícula nº 0101362.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 878892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
  De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES, em cumprimento ao disposto no art. 
215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
comunico o Senhor ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA (CPF: 
XXX.742.742-XX), Represente no período de 2017 a 2019, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir da sua publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° TC/515393/2020, 
que trata da Prestação de Contas da GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, 
referente ao Convênio SEGUPDS nº 001/2017 e termo aditivo, o qual 
poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIO-
NADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.tc.br/apre-
sentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
  De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor PE-
DRO COELHO DA MOTA FILHO, (CPF XXX.959.822-XX), Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a desta publicação, apresente defe-
sa nos autos do Processo n°. TC/000318/2022, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, referente ao Convênio 
SEDOP Nº 063/2018, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao 
“PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: ht-
tps://tcepa.tc.br/apresentação-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 878628


